
diário oficial Nº 35.568  49Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 780 de 05 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, com destino a 
Soure/PA, de 02/10 a 04/10/2023:

Servidor Objetivo

Lorena Lisboa Araújo, matrícula nº 5974985, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Ambiental.

Visita técnica no berçário localizado em Araraquara , devido 
denuncias das comunidades ao redor, posteriormente, 

será planejado um trabalho de educação ambiental nessas 
comunidades e associações locais.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 2023/ 
1114213e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 781 de 05 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, com destino 
a Marabá/PA de 23 a 28/10/2023:

Servidor Objetivo
Thiago Pacheco de Oliveira, matrícula nº 5953392, ocupan-

te do cargo de Técnico em Gestão Ambiental.
Vistoria e avaliação técnica para implantação da nova sede 

regional administrativa.
Jaime Wanderley Correa Nonato, matrícula nº 5413214, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte do servidor em 

atividade institucional.

II - Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias, a cada servidor, conforme o proces-
so nº 2023/1125655 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 783 de 05 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor, conforme abaixo, com destino a 
Salvaterra e Porto da Balsa de Soure/PA, no período de 09 a 11/09/2023:

Servidor Objetivo
José Adilson Aguiar do Vale, matrícula nº 57196345, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo oficial do Ideflor-Bio para transporte de 

servidores em atividade institucional.

II - Conceder 2,5 (duas e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1059787 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA Nº 785 de 05 de outubro de 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora, conforme abaixo, com destino a 
Novo Repartimento, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixu-
na, Marabá, e Itupiranga/PA, de 16 a 27/10/2023:

Servidor Objetivo

Maria José Almeida Viana de Moura, matrícula nº 5567335, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.

Realizar abordagens com temáticas ambientais educativas 
voltadas para conservação dos recursos pesqueiros em 
áreas ocupadas por ribeirinhos e pescadores artesanais 

acampados às margens de ilhas nas unidades de Conserva-
ção APA Lago de Tucuruí e RDS’s Alcobaça e Pucuruí Ararão.

II - Conceder 11,5 (onze e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/1106703 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 995169

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 767 de 04 de outubro de 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/1135422;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias consecutivos de férias à servidora Patrícia Me-
deiros Miralha, matrícula nº 23221, para o intervalo de 06 a 20/11/2023, 
referente à segunda parcela do período aquisitivo de 01/04/2022 a 
31/03/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 995170

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1753/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.566, publicada em 05.10.2023
ONDE LÊ: 
SERVIDOR (ES): SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF:5428491
LEIA-SE: 
SERVIDOR (ES): SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL, MF:5428491/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1759/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.566, publicada em 05.10.2023
ONDE LÊ: 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze) alimentação 14(catorze) pousada

LEIA-SE: 
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15(quinze) alimentação 14(quatorze) pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 995116

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Salvamento - compressor, 
para atender às necessidades operacionais do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Ter-
mo de Adesão nº 28/2022, conforme condições e especificações constan-
tes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 19/10/2023.
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br 
(UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 05 de outubro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 994751

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 169/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82 e Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domiciliado nesta ci-
dade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, 
em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a 
PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolu-
ção nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020 e 
nº426/2022, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino 
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor THIA-
GO SANTHIAELLE DE CARVALHO, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o 
nº 800.352.212-91, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, cujo 
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Docente 
Tutor/Conteudista da disciplina Introdução a Proteção e Defesa Civil, na 
modalidade EAD, para o Curso de Especialização em Proteção e Defesa 
Civil, aprovado pela Resolução nº 452/2023 - CONSUP, cujo valor total 
é R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), incluídos todos os valores 
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Públi-
ca; Fonte: 01500000001; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 05 de Outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 995102

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 169/2023-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 169/2023–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 05 de Outubro de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 995104

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1766/2023-SAGA 
Belém, 04 de outubro de 2023
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1705/2023-SAGA,de 25.09.2023,publi-
cada do DOE nº 35.554,de 26.09.2023,referente as férias regulamentares 
no mês de novembro/2023 aos servidores da SEGUP.
R E S O L V E: Excluir da Portaria de Férias do mês de novem-
bro/2023 o servidor abaixo relacionado, em virtude da exoneração a con-
tar de 02.10.2023.


